

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O  
PROVEDBI PROVEDBENOG  
PROGRAMA OPĆINE PLITVIČKA  
JEZERA ZA 2023. GODINU**



**OPĆINA PLITVIČKA JEZERA**

**Plitvička Jezera,  
siječanj 2024.**

## 1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

*Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23) uvedena je obveza izrade i donošenja provedbenih programa te godišnjih izvješća o provedbi provedbenog programa.*

*Provedbeni program Općine Plitvička Jezera za mandat 2021. – 2025. godine (u nastavku: Provedbeni program) kratkoročni je akt strateškog planiranja koji osigurava provedbu posebnih ciljeva i vrijedi za razdoblje trajanja mandata izvršnog tijela.*

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa samoupravnih jedinica propisana je odredbama „Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave“ (NN, 6/19, 44/23). U skladu s tim, Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Plitvička jezera za 2023. godinu (u nastavku: Godišnje izvješće) izvješće je o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarenju pokazatelja rezultata u netom prošloj godini. Godišnje izvješće izrađuje se za razdoblje od 1. siječnja 2023. do 31. prosinca 2023. godine. Uz ovaj tekstualni dio prilaže se i tablični pregled u prilogu.

Općina Plitvička u 2023. godini nastavila je s izvršavanjem aktivnosti prema mjerama donesenim za mandatno razdoblje 2021. – 2025.

## 2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Provedbenim programom definirano je 10 mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva iz Strategije razvoja Općine Plitvička Jezera 2023. – 2027. Mjere su definirane sukladno prijedlozima područja za definiranje mjera iz samoupravnog djelokruga, a koja su navedena u „Uputama za izradu provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave“. Mjere su kako slijedi:

1. Ulaganja u uređenje i održavanje naselja i javnih površina,
2. Daljnji razvoj komunalnog gospodarstva,
3. Poboljšanje standarda usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice,
4. Ulaganje u zaštitu okoliša,
5. Unapređivanje i održavanje prometne infrastrukture,
6. Razvoj gospodarstva,
7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije,
8. Uspostava i unapređenje sustava civilne zaštite,
9. Ulaganje u sustav predškolskog i školskog odgoja,
10. Ulaganje u društvene sadržaje na području Općine.

**Mjera 1. Ulaganja u uređenje i održavanje naselja i javnih površina.** U 2023. godini uređen je Trg sv. Jurja uz sufinanciranje Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine u iznosu od 14.400,00 €. Uređene su javne površine u Jezercu u iznosu od 22.000,00 € te je u istom naselju uređeno dječje igralište u iznosu od 8.000,00 €. U sklopu ove mjere odrađena je i aktivnost uređenja parkinga kod Konzuma u Korenici, a nadalje se planira i uređenje garaža u Brinjskoj ulici (Korenica). Započelo je uređivanje javnih površina i parkinga na Mukinjama, a završetak radova planira se u prvoj polovici 2024. godine. U pogledu aktivnosti uređenja Trga Ličko Petrovo Selo i Društveno-kulturnog centra Ličko Petrovo Selo u 2023. je godini taj projekt prijavljen za financiranje iz EU fondova. Ukupno za redovne djelatnosti održavanja javnih površina izdvojeno je 55.000,00 €.

**Mjera 2. Daljnji razvoj komunalnog gospodarstva.** U pogledu ove mjere se za reciklažno dvorište i poticanje razvrstavanja otpada izdvojilo 10.000,00 €, a za sufinanciranje Centra za gospodarenje otpadom Babina Gora izdvojeno je 20.800,00 €. Također je uloženo u komunalna društva – za Vodovod Korenica d.o.o. nabavljeno je vozilo i oprema u vrijednosti od 16.700,00 €,

a za Komunalac d.o.o. Korenica izdvojeno je 31.000,00 € za nabavu potrebne komunalne opreme. Mnogo se radilo na aktivnosti sanacije sustava vodoopskrbe za što je izdvojeno 141.000,00 € (izgradnja cjevovoda u naselju Vrelo Koreničko, a sufinanciranje je uključivalo program smanjenja gubitaka u vodoopskrbnim sustavima RH-Plitvička Jezera, izdavanje lokacijske dozvole za zahvat u prostoru „Izgradnja vodoopskrbnog cjevovoda Rešetar-Smoljanac“, radove na sanaciji cjevovoda u Ulici Kalebovac u Korenici, smanjenje gubitaka u vodoopskrbnom sustavu Korenica-Plitvice-Rakovica). Za aktivnost izgradnje, rekonstrukcije i dopune javne rasvjete nakon modernizacije izdvojeno je 51.800,00 €. Aktivnost uređenja groblja uključivala je postavljanje i uređenje ograda na groblju u Trnavcu (4.719,00 €), uređenje ograda na groblju u Vagancu (6.000,00 €) te postavljanje ulaza u groblje Vrelo (18.086,00 €). Sveukupno je za ovu aktivnost izdvojeno 38.800,00 €.

**Mjera 3. Poboljšanje standarda usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice.** Za aktivnost pomoći u novcu, naravi i elementarnim nepogodama izdvojen je iznos od 38.800,00 € (jednokratna novčana pomoć za slučajeve elementarne nepogode, uključujući dostavu vode i sl.). Za aktivnost potpore novorođenčadi utrošeno je 40.330,00 €. Financiran je rad Crvenog križa u iznosu do 44.100,00 € te im je kupljeno novo vozilo čija godišnja rata iznosi 7.000,00 €, a plaćat će se 5 godina. Za udruge branitelja, invalida i rad logopeda izdvojeno je 15.100,00 €. Za program stambenog zbrinjavanja obitelji na području općine isplaćeno je 9.200,00 €. Dom zdravlja sufinanciran je u iznosu od 38.800,00 € kroz kapitalne potpore za završne radove na postavljanju javne rasvjete na pristupnoj prometnici do Doma zdravlja u Korenici, a sufinanciranje je uključivalo i troškove financiranja pedijatra te servisne troškove poput grijanja itd. Program „Zaželi sebi-ostvari dobro svima“ završen je, a njegova je ukupna vrijednost iznosila 195.000,00 €.

**Mjera 4. Ulaganje u zaštitu okoliša.** Što se tiče ove mjere, radilo se ponajviše na redovnim aktivnostima održavanja zelenih površina za što je utrošeno 41.400,00 €, dok projekt Aglomeracija u 2023. godini nije imao značajnije pomake, pa je utrošeno svega 2.500,00 €.

**Mjera 5. Unapređivanje i održavanje prometne infrastrukture.** Za aktivnosti održavanja cesta u 2023. izdvojeno je 105.600,00 € (zimsko održavanje), odnosno 76.500,00 € (ljetno održavanje). U protekloj se godini započelo s uređenjem parkinga na Mukinjama (kod Vatrogasnog doma i Doma mladih), a završetak se radova očekuje u prvoj polovici 2024. godine. Asfaltirana su i naselja Poljanak, Plitvica Selo, Jezerce, Korenica, Vaganac, Ličko Petrovo Selo, Zaklopača,

Željava, Arapov Dol, Čujića Krčevina, Smoljanac, Plitvički Lieskovac, a sve skupa u iznosu od 192.000,00 €. Sufinancirano je i asfaltiranje županijske ceste Smoljanac-Rešetar u iznos od 31.510,00 € (20% je sufinancirano Županijskoj upravi za ceste).

**Mjera 6. Razvoj gospodarstva.** U pogledu ove mjere najviše se izdvojilo za turističku infrastrukturu i popratnu opremu (29.700,00 €), a za rad Turističke zajednice Općine Plitvička Jezera utrošeno je 9.200,00 €. Od ostalih aktivnosti izdvojena su sredstva za poticanje zapošljavanja/samozapošljavanja (konkretno, poticanje triju obrta) u iznosu od 10.600,00 €. Za konzultantske usluge povezane s realizacijom aktivnosti izdvojeno je 2.600,00 €.

**Mjera 7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije.** U sklopu ove mjere utrošeno je 7.000,00 € za edukaciju zaposlenika, računalnu opremu i digitalizaciju uredskog poslovanja.

**Mjera 8. Uspostava i unapređenje sustava civilne zaštite.** U sklopu ove mjere u 2023. godini započele su aktivnosti kupnje poslovne nekretnine te je sklopljen predugovor o kupoprodaji. Ta je nekretnina plaćena u iznosu od 663.614,00 € te se u nju planira smjestiti komunalna društva i vatrogasce. Kupljeno je također i vatrogasno vozilo za JVP Plitvička Jezera u iznosu od 105.262,00 €.

**Mjera 9. Ulaganje u sustav predškolskog i školskog odgoja.** U 2023. godini završio je projekt produljenog boravka u Dječjem vrtiću Slapić „Kad se male ruke slože“, a koji je bio financiran iz EU fondova u iznosu od 190.000,00 €. Za projekt dogradnje Dječjeg vrtića Slapić utrošeno je 9.000,00 €, što će se realizirati u 2024. godini. Rad glazbene škole sufinanciran je u iznosu od 8.800,00 €. Podijeljeno je 30 stipendija u iznosu od 28.000,00 €. Sufinancirao se prijevoz učenika srednjih škola u iznosu od 8.450,00 €. Osnovnoj školi Plitvička Jezera dodijeljena je kapitalna potpora u iznosu od 12.300,00 € za uređenje učionica, nabavu namještaja, televizora i tehničke opreme, te opremanje školske knjižnice. Također i Osnovnoj školi dr. Franje Tuđmana dodijeljena je kapitalna potpora u iznosu od 1.250,00 € za opremanje školske knjižnice, a započelo se i s njenom dogradnjom (u tijeku je prikupljanje potrebne dokumentacije). Izleti i udžbenici za učenike sufinancirani su u iznosu od 7.000,00 €.

**Mjera 10. Ulaganje u društvene sadržaje na području Općine.** U sklopu ove mjere u 2023. se godini započelo s projektom uređenja Društveno-kulturnog centra u Ličkom Petrovom Selu.

Sufinanciran je rad udruga u kulturi u iznosu od 5.600,00 € i rad sportskih udruga u iznosu od 63.000,00 € (od čega je 22.000,00 € utrošeno na uređenje i opremanje sportskih objekata) . Za održavanje manifestacija na području općine utrošeno je 64.000,00 €. Financirano je i uređenje crkve u Vrelu (uređenje okoliša) u iznosu od 13.270,00 € i Župe Uzvišenja sv. Križa u Vagancu za radove na popravku krova u iznosu od 2.430,00 €.

### 3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Ciljevi javnih politika kojima se doprinijelo provedbom mjera utvrđenih u *Provedbenom programu* odnose se na ciljeve iz *Strategije razvoja Općine Plitvička Jezera 2023. – 2027.*, *Plana razvoja Ličko-senjske županije za razdoblje do 2027. godine* i *Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine (NRS 2030)* U nastavku slijedi popis ciljeva iz ovih nadređenih strateških akata kojima su mjere i aktivnosti Općine Plitvička Jezera u 2023. godini neposredno pridonijele, s navođenjem mjera i aktivnosti koje ukazuju na taj doprinos.

**Provedene mjere i aktivnosti Općine Plitvička Jezera u 2023. godini pridonijele su ostvarenju sljedećih ciljeva iz *Strategije razvoja Općine Plitvička Jezera 2023. – 2027.*:**

- **SC1 – Zelena općina:**

- Mjera 1. Ulaganje u uređenje i održavanje naselja i javnih površina (redovno održavanje javnih površina);
- Mjera 2. Daljnji razvoj komunalnog gospodarstva (reciklažno dvorište i poticanje razvrstavanja otpada, ulaganje u komunalna društva, uređenje groblja);
- Mjera 4. Ulaganje u zaštitu okoliša (redovno održavanje zelenih površina);
- Mjera 7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije (edukacije zaposlenika o unapređenju i digitalizaciji uredskog poslovanja);
- Mjera 8. Uspostava i unapređenje sustava civilne zaštite (ulaganje u nekretninu i opremu vatrogasnog društva i javne vatrogasne postrojbe).

- **SC2 – Sinergija turizma s ostalim sektorima:**

- Mjera 6. Razvoj gospodarstva (ulaganje u turističku infrastrukturu i ulaganje u rad Turističke zajednice Općine Plitvička Jezera);
- Mjera 10. Ulaganje u društvene sadržaje na području općine (održavanje manifestacija, ulaganje u rad sportskih i kulturnih udruga).

- **SC3 – Održivo upravljanje društvenom i fizičkom infrastrukturom:**

- Mjera 3. Poboljšanje standarda usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice (ulaganje u rad Crvenog križa, udruga branitelja i invalida, program stambenog zbrinjavanja, ulaganje u Dom zdravlja);

- Mjera 5. Unapređivanje i održavanje prometne infrastrukture (ulaganje u održavanje cesta, asfaltiranje cesta u naseljima, uređenje parkinga);
- Mjera 9. Ulaganje u sustav predškolskog i školskog odgoja (ulaganje u dječji vrtić, glazbenu školu, osnovne škole, sufinanciranje izleta i udžbenika).

**Mjere i aktivnosti Općine Plitvička Jezera u 2023. godini pridonijele su i ostvarenju nekih ciljeva iz *Plana razvoja Ličko-senjske županije za razdoblje do 2027. godine*:**

- **PC1 – Jačanje konkurentnosti gospodarstva kroz ulaganja u zelene i digitalne transformacije:**
  - Mjera 1. Ulaganja u uređenje i održavanje naselja i javnih površina (uređenje javnih površina, prijava projekata uređenja trgova na EU fondove);
  - Mjera 7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije (edukacija zaposlenika o digitalizaciji uredskog poslovanja).
- **PC3 – Povećanje učinkovitosti korištenja resursa:**
  - Mjera 4. Ulaganje u zaštitu okoliša (održavanje zelenih površina).
- **PC4 – Razvoj zelenog i održivog turizma:**
  - Mjera 1. Ulaganja u uređenje i održavanje naselja i javnih površina (redovno održavanje javnih površina, uređenje javnih površina – trgova i parkinga);
  - Mjera 4. Ulaganje u zaštitu okoliša (održavanje zelenih površina);
  - Mjera 6. Razvoj gospodarstva (ulaganje u turističku infrastrukturu i u rad Turističke zajednice Općine Plitvička Jezera).
- **PC5 – Pametni gradovi i sela:**
  - Mjera 7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije (edukacije zaposlenika o digitalizaciji uredskog poslovanja, ulaganje u računalnu opremu).
- **PC6 – Unaprjeđenje kvalitete obrazovanja:**
  - Mjera 9. Ulaganje u sustav predškolskog i školskog odgoja (produljeni boravak u Dječjem vrtiću, projekt dogradnje Dječjeg vrtića, dodjela stipendija, sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola, sufinanciranje glazbene škole, dodjela kapitalnih

potpora osnovnim školama s ciljem uređenja, dogradnje, nabave opreme, opremanja knjižnice i sl.).

- **PC7 – Demografski oporavak:**

- Mjera 1. Ulaganja u uređenje i održavanje naselja i javnih površina (ulaganje u redovno održavanje javnih površina);
- Mjera 3. Poboljšanje standarda usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice (potpore novorođenčadi, program stambenog zbrinjavanja obitelji);
- Mjera 5. Unapređivanje i održavanje prometne infrastrukture (održavanje cesta i asfaltiranje naselja);
- Mjera 6. Razvoj gospodarstva (poticanje zapošljavanja/samozapošljavanja);
- Mjera 8. Uspostava i unapređenje sustava civilne zaštite (ulaganje u nekretnine za vatrogasno društvo);
- Mjera 10. Ulaganje u društvene sadržaje na području općine (sufinanciranje udruga u sportu i kulturi, održavanje manifestacija).

- **PC8 – Unaprjeđenje kvalitete života ulaganjem u zdravstvenu i socijalnu infrastrukturu te sigurnost:**

- Mjera 3. Poboljšanje standarda usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice (pomoć u novcu i naravi za elementarne nepogode, izdvajanje za udruge branitelja i invalida, program stambenog zbrinjavanja, ulaganje u Dom zdravlja, program „Zaželi sebi-ostvari dobro svima“);
- Mjera 8. Uspostava i unapređenje sustava civilne zaštite (ulaganje nekretnine za vatrogasno društvo, nabava vozila za JVP Plitvička Jezera).

- **PC9 – Očuvanje kulturne i prirodne baštine:**

- Mjera 4. Ulaganje u zaštitu okoliša (redovno održavanje zelenih površina).

**Ostvarenje mjera i aktivnosti Općine Plitvička Jezera u 2023. godini čine doprinos i ostvarenju javnih politika definiranih u NRS 2030:**

- **SC1 – Konkurentno i inovativno gospodarstvo:**

- Mjera 6. Razvoj gospodarstva (ulaganje u turističku infrastrukturu, poticanje

zapošljavanja/samozapošljavanja).

- **SC2 – Obrazovani i zaposleni ljudi:**

- Mjera 9. Ulaganje u sustav predškolskog i školskog odgoja (dogradnja vrtića, dodjela kapitalnih potpora za opremanje i obnovu osnovnim školama, podjela stipendija, sufinanciranje izleta, prijevoza i udžbenika).

- **SC3 – Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom:**

- Mjera 7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije (edukacije zaposlenika o digitalizaciji uredskog poslovanja, nabava računalne opreme).

- **SC5 – Zdrav, aktivan i kvalitetan život:**

- Mjera 1. Ulaganja u uređenje i održavanje naselja i javnih površina (redovno održavanje javnih površina, uređenje trgova i parkinga);
- Mjera 10. Ulaganje u društvene sadržaje na području općine (uređenje društveno-kulturnog centra, potpore radu udruga u sportu i kulturi).

- **SC6 – Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji:**

- Mjera 3. Pобољшanje standarda usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice (potpore novorođenčadi, program stambenog zbrinjavanja, program „Zaželi sebi-ostvari dobro svima“).

- **SC7 – Sigurnost za stabilan razvoj:**

- Mjera 8. Uspostava i unapređenje sustava civilne zaštite (ulaganje u nekretninu za vatrogasno društvo, nabava vatrogasnog vozila za JVP).

- **SC8 – Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost:**

- Mjera 4. Ulaganje u zaštitu okoliša (redovno održavanje zelenih površina).

- **SC10 – Održiva mobilnost:**

- Mjera 5. Unapređivanje i održavanje prometne infrastrukture (održavanje cesta, uređenje parkinga, asfaltiranje naselja).

- **SC11 – Digitalna tranzicija društva i gospodarstva:**
  - Mjera 7. Unapređenje i digitalizacija lokalne samouprave i administracije (edukacija zaposlenika o digitalizaciji uredskog poslovanja, nabava računalne opreme).
- **SC12 – Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima:**
  - Mjera 6. Razvoj gospodarstva (ulaganje u turističku infrastrukturu, poticanje zapošljavanja/samozapošljavanja).
- **SC13 – Jačanje regionalne konkurentnosti:**
  - Mjera 6. Razvoj gospodarstva (ulaganje u turističku infrastrukturu).

KLASA:302-02/21-01/01  
 URBROJ:2125-11-02/02-24-19  
 Korenica, 18.01.2024.god.

OPĆINSKI NAČELNIK  
 Ante Kovač



*Ante Kovač*

| IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROJEKTOVA PROGRAMA |                |               |               |                |               |               |               |               |               |
|-----------------------------------------|----------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Redni broj projekta                     | Naziv projekta | Opis projekta | Opis projekta | Naziv projekta | Opis projekta | Opis projekta | Opis projekta | Opis projekta | Opis projekta |
|                                         |                |               |               |                |               |               |               |               |               |
| 1                                       | 1.1.2023.      | 1.1.2023.     | 1.1.2023.     | 1.1.2023.      | 1.1.2023.     | 1.1.2023.     | 1.1.2023.     | 1.1.2023.     | 1.1.2023.     |
| 2                                       | 2.1.2023.      | 2.1.2023.     | 2.1.2023.     | 2.1.2023.      | 2.1.2023.     | 2.1.2023.     | 2.1.2023.     | 2.1.2023.     | 2.1.2023.     |
| 3                                       | 3.1.2023.      | 3.1.2023.     | 3.1.2023.     | 3.1.2023.      | 3.1.2023.     | 3.1.2023.     | 3.1.2023.     | 3.1.2023.     | 3.1.2023.     |
| 4                                       | 4.1.2023.      | 4.1.2023.     | 4.1.2023.     | 4.1.2023.      | 4.1.2023.     | 4.1.2023.     | 4.1.2023.     | 4.1.2023.     | 4.1.2023.     |
| 5                                       | 5.1.2023.      | 5.1.2023.     | 5.1.2023.     | 5.1.2023.      | 5.1.2023.     | 5.1.2023.     | 5.1.2023.     | 5.1.2023.     | 5.1.2023.     |
| 6                                       | 6.1.2023.      | 6.1.2023.     | 6.1.2023.     | 6.1.2023.      | 6.1.2023.     | 6.1.2023.     | 6.1.2023.     | 6.1.2023.     | 6.1.2023.     |
| 7                                       | 7.1.2023.      | 7.1.2023.     | 7.1.2023.     | 7.1.2023.      | 7.1.2023.     | 7.1.2023.     | 7.1.2023.     | 7.1.2023.     | 7.1.2023.     |
| 8                                       | 8.1.2023.      | 8.1.2023.     | 8.1.2023.     | 8.1.2023.      | 8.1.2023.     | 8.1.2023.     | 8.1.2023.     | 8.1.2023.     | 8.1.2023.     |
| 9                                       | 9.1.2023.      | 9.1.2023.     | 9.1.2023.     | 9.1.2023.      | 9.1.2023.     | 9.1.2023.     | 9.1.2023.     | 9.1.2023.     | 9.1.2023.     |
| 10                                      | 10.1.2023.     | 10.1.2023.    | 10.1.2023.    | 10.1.2023.     | 10.1.2023.    | 10.1.2023.    | 10.1.2023.    | 10.1.2023.    | 10.1.2023.    |



Datum: 1.1.2023.  
 Mjesto: Plitvička Jezera  
 Podpis: [Signature]  
 Mjesto: [Signature]